
Tato práce si klade za cíl nastínit možnosti genderově senzitivní sociální práce s uprchlíky, specifičtěji
se ženami, které obdržely status uprchlíka v naší zemi (azylantky). Jde o popsání některých aspektů,
které by mohly vést k genderově senzitivnímu přístupu v sociální práci ve této oblasti. Tyto východiska
se snaží postihnout potřebu komplexního a širšího pojetí aspektu gender v oblasti sociální práce s
migranty (uprchlíky/azylanty). Především z důvodu nutnosti senzitivního citlivého zacházení s
postavením ženy v její zemi původu, její eventuelní změny role v průběhu migrace, tedy její
proměňujícímu se genderu v důsledku příslušnosti k určité skupině na základě pohlaví. Významnou roli
hraje také řada psychologických jevů, které souvisejí s uprchlickou zkušeností a následný senzitivní

přístup k lidem s touto specifickou zkušeností. Genderový aspekt se nutně stává součástí procesu
navrhování a implementace kvalitních a odpovídajících sociálních služeb poskytovaných tomuto typu
klientely jak v procesu migrace, tak v procesu integračním. V práci nejprve uvedu teoretická
východiska potřebná pro osvojení si širšího - celostního pojetí a odpovídajícího diskurzu. V
jednotlivých kapitolách uvedu oblasti, kterými je nutné se zabývat, pokud chceme uspět při realizaci
genderově senzitivního přístupu v sociální práci s migranty a migrantkami. Praktická část práce se pak
stává podkladem pro teoretická východiska v první části. Je zde detailně popsán pilotní projekt
realizovaný v roce 2005, jehož hlavním cílem bylo vyzkoušet metodiku genderově senzitivní sociální
práce se skupinou žen azylantek. V závěrečné fázi je projekt zhodnocen a jsou formulovány některé
vyplývající zásady pro sociální práci v této oblasti.  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

